[bookmark: _GoBack]洪考院中字〔2020〕17号

关于认真做好中考期间安全工作的通知

各县区（开发区、新区）教体局（办），市（区）属学校、事业单位自办和有关民办中学：
    为了创建一个安全、文明和谐的考试环境，保障广大考生考试期间身心健康，维护学校和社会的稳定，确保今年中考顺利、有序地进行，现就认真做好中考期间安全工作有关事项通知如下：
一、各县区（考区）、考点和学校领导，要以对国家、社会、家长、考生高度负责的精神，重视考试期间的安全工作。要牢固树立“健康第一、安全第一”的思想，切实把安全责任制层层落到实处，确保今年中考工作万无一失。
二、各县区（考区）、考点和学校要认真落实省委省政府和市委市政府有关做好常态化疫情防控下的中考工作的决策部署，做好对考生和考试工作人员健康监测、登记和新冠肺炎排查工作。组织全体考生和考试工作人员签订《2020年中考考生考试安全承诺书》和《2020年中考考务人员考试安全承诺书》。要按照南昌市卫生健康委编印的《南昌市2020年中等学校招生考试期间医疗卫生工作手册》要求做好中考期间新冠肺炎疫情防控工作，切实保障考生和考试工作人员的健康安全。
    三、各考点要认真做好考前的各项安全保障工作，要特别加强对饮食卫生的管理，防止食物中毒等现象发生；要切实解决好往返、食宿以及接送学生车辆的交通安全的问题，对租车接送考生的要检查车况，并与车辆管理部门和保险部门签订安全责任书，杜绝安全事故发生；要对考场进行安全大检查，严禁用危房作为考场，要逐一检查考场内的电路和风扇等电器设备是否安全，消防安全通道是否畅通等，坚决排除各种安全隐患。
    四、今年中考期间正值雨季，各县区(考区)、考点要充分做好防洪抗洪保考的思想准备，未雨绸缪，提前部署。在安排考点时要选择地势高，交通方便，不易被水淹的地方；雷雨季节，还要切实加强对雷电袭击的防护，防止雷击事件的发生；运送试卷的车辆要有防雨设备，确保试卷不打湿、不受潮；如有洪涝，应备有应急考点，并预先制订危急情况下组织学生安全、按时赴考的应急措施。
    五、有试卷保管任务的单位要特别加强对试卷的保管工作，要严格“三铁六防”的要求，切实做好试卷保密工作。要选派作风正派、坚持原则、责任心强的同志担任保密保管工作，确保中考试卷保密、安全。
    六、各学校要加强对考生的饮食卫生、个人行为、心理健康和安全知识的教育，培养考生的健康意识和安全防范能力，提醒广大考生注意休息和调节膳食，使广大考生能以良好的心态和精神风貌去面对考试，迎接挑战。
    七、各县区（考区）、考点和学校要严肃中考纪律，凡有违反考风考纪、擅离职守、拒不作为、工作失职、弄虚作假、督查不实、安全措施不力的将追究相关责任人的责任。触犯法律的，送司法机关处置。

南昌市教育考试院
                                       2020年7月5日

南昌市教育考试院办公室                  2020年7月5日印发
1